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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá bezpečností a ochranou zdraví při kontrolní činnosti příslušníků

celní správy ve vybraném podniku. Cílem bylo zhodnotit rizika, která při kontrolní činnosti

nastanou. Vyhodnocení probíhalo na základě vybraných metod analýzy rizik, a to PNH

analýzy a diagramu příčin a následků – ISHIKAWA diagramu. V závěru práce jsou

formulovány konkrétní návrhy opatření, které zmírní zjištěná rizika a zvýší bezpečnost

a ochranu zdraví příslušníků celní správy.
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ABSTRACT

The thesis deals with safety and health protection in the control activities of members of the

customs administration in the selected enterprise. The aim was to assess the risks that would

arise during the control activity. The evaluation was carried out on the basis of selected

methods of risk analysis, namely PNH analysis and cause and effect diagram – ISHIKAWA

diagram. At the end of the thesis, specific proposals for measures are formulated that will

mitigate the identified risks and increase the safety and health protection of customs

administration officers.
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ÚVOD

Je důležité si uvědomit, že kolem nás existuje celá řada bezpečnostních rizik, ať už v běžném

nebo pracovním životě. Je to dáno nespočtem nebezpečných látek, pracovních strojů nebo

dopravních prostředků, které nám na jednu stranu usnadňují život, ale na druhou stranu nás

stejně tak ohrožují. Z tohoto důvodu můžeme tvrdit, že neexistuje zcela bezpečné místo bez

bezpečnostních rizik. Lidský život a zdraví je to nejcennější co máme, a proto je třeba ho

chránit. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen „BOZP“) je mezivědním oborem,

který se tímto tématem zabývá a zrovna Česká republika (dále jen „ČR“) věnuje tomuto

tématu velkou pozornost. Pracovníci jsou školeni zaměstnavateli k dodržování

bezpečnostních pokynů a zásad při rizikových činnostech, neustále se rozvíjí legislativa

v oblasti bezpečnosti, která se mění s vývojem technologií a neustále rostou požadavky na

ochranné pracovní pomůcky.

I přes veškerá úsilí se, však lze setkat s laxním přístupem pracovníků, kteří berou bezpečnost

a ochranu zdraví při práci na lehkou váhu a neřídí se bezpečnostními pokyny. Tito pracovníci

by si měli uvědomit, že tímto přístupem neohrožují pouze sebe, ale i osoby nacházející se

v blízkosti při rizikové pracovní činnosti. V nejhorším případě dochází k pracovním úrazům,

které jsou ve většině případů podněcované právě neznalostí zásad ochrany zdraví

a bezpečnosti práce nebo již zmíněným přístupem pracovníků.

Příslušníci Celní správy (dále jen „CS“) provádějí v podniku kontrolní činnost spojenou

s celou řadou bezpečnostních rizik, ať už se jedná o nebezpečné látky nebo práci ve výškách

a je tak důležité dodržovat veškeré bezpečnostní pokyny, zákazy a nošení ochranných

osobních pracovních pomůcek uvnitř areálu. Každý příslušník musí dbát jak na své zdraví,

tak i na zdraví všech přítomných.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Téma „Posouzení bezpečnosti a ochrany zdraví při kontrolní činnosti příslušníků CS ve

vybraném podniku“, kterým je firma Tereos TTD a.s., bylo zvoleno na základě vlastní

zkušenosti jako příslušníka CS ČR provádějící kontrolní činnost při výkonu služby.

Hlavním cílem diplomové práce je posouzení rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při kontrolní činnosti příslušníků a na základě zjištěných poznatků následně navrhnout

optimální opatření ke snížení zjištěných rizik.

Dílčí úkoly:

• Zpracování literární rešerše z oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

• Zhodnocení současného stavu bezpečnosti příslušníků CS ČR.

• Vytvoření kontrolního seznamu CLA.

• Posouzení rizik bezpečnosti ochrany zdraví při práci příslušníků za pomocí metod

PNH a ISHIKAWA diagramu.

• Návrh opatření k minimalizaci rizik.

Při zpracování diplomové práce jsem využila výzkumné metody. V teoretické části to byl

zejména sběr potřebných dat z knih. Další metody byly využity v praktické části:

• Metoda pozorování příslušníků byla použita při kontrolní činnosti a případné

dotazování k dané problematice potřebné k zjištění vědomostí a všeobecného

přehledu příslušníků o bezpečnostních opatřeních.

• Metoda dedukce byla použita pro sestavení možných rizik a vytvoření kontrolního

seznamu CLA.

• Metoda analýzy rizik byla použita pro zjištění konkrétních rizik hrozících

příslušníkům při výkonu kontrolní činnosti.

• Metoda syntéza byla použita při návrhu opatření k minimalizaci rizik.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část práce je

zaměřena na terminologii řešené oblasti. V dalších kapitolách teoretické části jsou popsány

povinnosti zaměstnanců i zaměstnavatelů a bezpečnostní pokyny při vybraných kontrolních

činnostech v rámci CS ČR.
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Praktická část ve svém úvodu charakterizuje firmu Tereos TTD a.s. Dále řeší kontrolní

činnost, která je příslušníky CS vykonávána, včetně povinností, které musí příslušníci CS

pro výkon služby splnit. Nejdůležitější kapitolou praktické části je analýza rizik BOZP při

kontrolní činnosti příslušníků za pomocí vybraných metod kontrolního seznamu, PNH

a ISHIKAWA diagramu. Na základě zjištěných poznatků jsou následně navržena opatření

k minimalizaci rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ V PRÁVNÍCH

PŘEDPISECH

Obsahem této kapitoly jsou právní předpisy vztahující se k problematice BOZP a objasnění

základních pojmů, které jsou důležité pro řešení dané problematiky.

1.1 Právní předpisy

Stěžejním předpisem pro příslušníky bezpečnostních sborů je zákon č. 363/2001 Sb.,

o služebním poměru, který upravuje právní poměr osob vykonávající službu ve služebním

poměru. Dalším předpisem je zákon č. 17/2012 Sb., O celní správě. V rámci zajištění BOZP

příslušníci postupují podle následujících právních předpisů, vyhlášek a nařízení.

Právní normy upravující základní požadavky na dodržování BOZP:

• zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 309/ 2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy,

• zákon č. 65/ 2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek

ve znění zákona č. 183/2017 Sb., a nálezu Ústavního soudu č. 81/2018 Sb.,

• zákon č. 372/ 2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,

• zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně

některých zákonů,

• nařízení evropského parlamentu a rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci,

označování a balení látek a směsí,

• nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště

a pracovní prostředí,

• nařízení vlády č. 63/2018 Sb., o zrušení některých nařízení vlády v oblasti

technických požadavků na výrobky,
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• nařízení vlády č. 361/ 2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví

zaměstnanců při práci, ve znění pozdějších předpisů,

• nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu

zdraví při práci s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky,

• nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanová rozsah a bližší podmínky

poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících

a dezinfekčních prostředků,

• nařízení vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání

záznamu o úraze, ve znění pozdějších předpisů (Intranet Celní správy).

1.2 Základní terminologie


[…]


výškách jako je postroj pro práci ve výškách, bezpečnostní helma a správná obuv. Před

každou kontrolní činností je na příslušníkovi CS, aby došlo k vizuální kontrole postroje pro

práci, zda je kompletní a nepoškozený (kontrola podle vytvořených kartiček s pokyny). Na

cisternovém vozidle se příslušnici CS jistí za zábradlí, které však není úplně stabilní.

V tomto případě se lze jistit pro větší bezpečnost za potrubí nacházející se podél plošiny

(Obrázek 19). Na levé straně obrázku je jištění stávající, na právě straně možná varianta

uchycení pro větší bezpečnost.

Obrázek 19 – Možnosti jištění příslušníka CS při práci na cisterně

Další bezpečnostní opatření při práci ve výškách:

• při nepříznivých klimatických podmínkách (silná námraza, déšť) příslušnici CS

odmítnou práci na cisternovém vozidle pro svou vlastní bezpečnost,

• při sněhové pokrývce nacházející se na cisternovém vozidle trvají příslušníci CS před

výkonem kontrolní činnosti na odklizení pokrývky řidičem,

• dodržení vhodného vybavení v podobě správné protiskluzové obuvi, popřípadě

rukavic.
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9.3 Eliminace nebezpečí pří zacházení s nebezpečnými látkami

Příslušníci CS do přímého kontaktu s NL přicházejí pouze v případě odběru vzorků. Mimo

odběry vzorků s NL, které se přidávají při denaturaci do lihu, manipulují skladníci.

Příslušníci CS jsou školeni na práci s NL při odborném kurzu na odběr vzorků. Ne všichni,

však odborný kurz mají a je to tedy možnost, že při odběru pomocník vzorkaře není školen

na zacházení s NL. Bezpečnostní opatření:

• proškolení všech příslušníků CS bez ohledu na to, zda jsou „vzorkaři“ na zacházení

s NL a jejich účinky na lidský organismus v případě zasažení,

• vizuální kontrola nádob ve, kterých se NL nachází a v případě zjištění porušení obalu

upozornit referenta kvality v podniku na tuto skutečnost,

• dodržování pracovních postupů uvedených ve Samancte podle druhu odebírané

látky, včetně vybavení OOPP. V případě absence určitého druhu OOPP neprovádět

odběr vzorku a nahlásit tuto skutečnost služebnímu funkcionáři,

• školení všech příslušníků CS na první pomoc v případě zasažení NL.

9.4 Školení příslušníků Celní správy České republiky

V rámci zkvalitnění bezpečnostního prostředí a BOZP příslušníků CS je tedy nejdůležitější

vhodné a účelné školení zajišťující odbornou přípravu příslušníků ke kontrolní činnosti.

Příslušníci CS vykonávající činnost v lihovaru by měli být odborněji školeni mimo e-

learning na rizika, kterých mohou být vystaveni při práci v podniku. Školení by mělo být

zaměřeno na NL, práci ve výbušném prostředí a manipulaci s OOPP, včetně názorných

ukázek. Pro práci ve výškách by měli být vyškoleni všichni příslušnici CS, kterých se práce

týká, a to nejenom v rámci v e-learningu, ale i na sestavení bezpečnostního popruhu a co vše

musí obsahovat, včetně práce s ním. Školení by mělo být prováděno v kratších intervalech,

než je stávající, a to formou výukového dne, který by byl zakončen vědomostním testem,

popř. dotazováním školitele pro ověření znalostí potřebných k provádění kontrolních

činností.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při kontrolní

činnosti příslušníku CS ČR ve vybraném podniku.

Výběr podniku (Tereos TTD v Kojetíně) pro účely diplomové práce byl vybrán s ohledem

na vlastní zkušenosti jako příslušníka CS ČR provádějící kontrolní činnosti v rámci výkonu

služby.

Hlavním cílem diplomové práce bylo na základě zkušeností a aplikace metod vyhodnotit

možná hrozící nebezpečí a navrhnout optimální ošetření, která by byla maximálně účinná.

Podnik, který byl vybrán pro analýzu možných rizik, je prostor, kde číhá nebezpečí na

každém kroku, jelikož se jedná o chemický průmysl. Příslušnici jsou při každé kontrolní

činnosti vystaveni většímu počtu rizik, která se skrývají v podobě uskladněných

nebezpečných látek i látek se, kterými se v daný den pracuje, prochází mezi výrobními

zařízeními, kde i sebemenší neopatrnost může znamenat možný úraz.

Pro dosažení hlavního cíle diplomové práce byly určeny dílčí cíle, které jsou zpracované

v teoretické a praktické části diplomové práce.

V teoretické části byla objasněna oblast bezpečnosti a ochrany zdraví a povinnosti

zaměstnavatele a zaměstnance důležitých pro ochranu zdraví. Část teoretické části je

věnována i samotným činnostem, které mohou pro příslušníky CS představovat určitá

nebezpečí.

Praktická část ve svém úvodu charakterizuje vybraný podnik. Dále řeší kontrolní činnost,

která je příslušníky CS vykonávána, včetně povinností, které musí příslušníky CS pro výkon

služby splnit. Jedná se zejména o povinná školení, povinnost vybavení ochranných osobních

prostředků a pracovního oděvu. V další části byl vytvořený časový sled vybrané činnosti

v podobě denaturace lihu do automobilové cisterny, což lze označit za nejčastější denaturaci

prováděnou příslušníky.

Důležitou kapitolou praktické části je vytvoření kontrolního seznamu a aplikace vybraných

metod, kterými jsou jednoduchá polokvantitativní metoda PNH a diagram rybí kosti. Na

základě uvedených metod jsou identifikovány rizika, pro níž jsou následně navrhnuty

opatření k minimalizaci rizik, které by mohly zvýšit BOZP příslušníků CS.

Cíl diplomové i dílčí cíle diplomové práce byly splněny.
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