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HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Šarlota Kučerová

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce
Posouzení bezpečnosti a ochrany zdraví při kontrolní činnosti

příslušníků celní správy ve vybraném podniku

Autor posudku doc. Václav Lošek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,96)

Hodnocená diplomová práce studentky Bc. Šarloty Kučerové má dle výše uvedených kritérií

dobrou úroveň. Při jejím zpracování studentka osvědčila velmi dobré teoretické znalostní

zázemí, praktické zkušenosti. Vytyčené cíle byly prostřednictvím vhodně zvolených metod

splněny. Nicméně k celkové úrovni práce lze vznést řadu dílčích připomínek. Například:

- V zadání diplomové práce je v zásadách pro vypracování uveden požadavek na

zpracování literární rešerše, zpracována nebyla,

- ne vždy je možné považovat za precizní názvy jednotlivých kapitol a subkapitol (9.1),

- celkové výstavbě a kontinuitě textu by významně prospělo ukončení jednotlivých

kapitol dílčími závěry,

- v subkapitole 1.1 autorka vyjmenovává právní normy „upravující základní požadavky

na dodržování BOZP“. V naprosté většině nejsou uvedeny v seznamu použité

literatury, právě tak, jako zákoník práce,

- jako příklad ne zcela zdařilé formulace textu lze uvést třetí odstavec samotného

závěru práce,
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Otázky k obhajobě:

1. Prosím představte „SAMANCTU“.

2. Z hlediska požadavků na BOZP lze považovat práce s nebezpečnými látkami za

prioritu. O jaké nebezpečné látky se jedná v konkrétním případě dekontaminace lihu,

není v práci uvedeno. Prosím upřesněte.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…